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Joakim Larsson 

Kommunstyrelsen 

 

Yttrande över ansökan avseende Orsayran 2016 
         

Sammanfattning av ärendet 
Orsayran är alltjämt det evenemang som samlar störst antal besökare i Orsa. 

Enligt arrangören totalt 35000 besökare vid summering av fem onsdagar 2016. 

Orsayran är enligt näringslivschefens bedömning viktig för näringslivet då 

evenemanget attraherar en blandad publik av besökare och befolkning som under 

några dagar och kvällar skapar liv och omsättning i centrum, med positiva 

spridningseffekter för hela kommunen.  

 

Orsayran är en stark faktor för Orsa som musikkommun. Det sökta evenemangsstödet 

om 175 000 innebär fem kronor i stöd per besökare vilket är en låg kostnad i relation 

till besökarantalet. Den ekonomiska föreningen Orsayran arbetar ideellt, vilket innebär 

att evenemanget kan drivas med begränsade budgetmedel. 

Beslutsunderlag 
Ansökan Orsayran 2016 med budget, 2016-01-15. 

Avtal Orsa kommun och Orsayran 2015. 

Yttrande, näringslivs- och utvecklingskontoret, 2016-02-03. 

 

Förslag till beslut 
Kommunens tidigare avtal med Orsayran (2015 års avtal) förlängs med följande 

ändringar och förtydliganden: 

 Orsayran Ekonomiska förening erhåller evenemangsstöd från KS om 175 tkr för 
2016. 

 50 tkr av stödet öronmärks för aktiviteter som främjar publik och musiker under 25 
år. 

 Antalet Orsayror under sommaren 2016 skall enligt ansökan vara fem (5st). 
 Redovisning av sommarens Orsayror skall lämnas till KS senast den 30 september 

2016. 
 

Sändlista 
Orsayran 
 
 

Joakim Larsson 
Näringslivschef 
 



 Ansökan     

 

 Orsayran Ekonomisk Förening som är en helt ideellt arbetande förening ansöker härmed 

om evenemangsstöd för år 2016. 

 

 Vi ansöker härmed om 175 000 kr för 2016, som ligger till grund för att vi ska kunna 

genomföra 5 yror följande datum 6,13,20,27 Juli samt 3 augusti 2016. 

 

 Orsayran bidrar till ett rikt och inspirerande utbud för Orsabor – och besökare 

I samråd med polis, vakter och socialförvaltning samt andra verksamma på Orsayran är den 

generella uppfattningen att det totalt sett varit ca 35 000 besökare 2015. Incheckningen av 

totalt 1 500 härliga musikanter och dessutom alla spontana musikanter som dyker upp på 

gatorna har bidragit till att Orsayran kan genomföras. Vi har haft en ökning både av besökare 

och musikanter under 2015,trots att det varit sämre väder än tidigare år. 

God ordning och reda med i det närmste inga incidenter under Yrantiden (18.00-24.00) 

Vi har fått oerhört mycket uppskattning och respons från besökare och musikanter. 
 

 Orsayran ökar kännedomen om Orsa i världen 

Social medier som facebook och hemsida som når ut i världen. Även annan medial 

uppmärksamhet i form av TV, radio och tidningar.  

Sponsorer och samarbetspartners som genererar indirekt reklam. 
2015 gav vi ut Orsayrantidningen för första gången. 
 

 Orsayran befäster den bild av Orsa som vi vill visa upp 

Genom att anordna evenemanget med musikalisk inriktning bidrar vi till att utveckla 

musiklivet på gator och torg i den musikrika kommun Orsa är.  

 

 Orsayran ökar antalet besökare eller företag till Orsa 

Orsayran är en av Sveriges äldsta och mest genuina gatumusikantfestival som har ett mycket 

gott rykte och välklingande varumärke. Orsayran är ett känt fenomen runt om i hela Sverige 

och andra länder och vi ser att spridningen på besökande musikanter ökar och därmed 

turisnäringen. 2015 var besöksantalet ca 35 000. Den största marknadsföringen har vi genom 

musikanter som besöker oss och inser det genuina med Orsayran. De vill att andra ska få 

uppleva Orsayran och sprider det vidare till vänner och bekanta, den så kallade mun till mun 

metoden. 

 

 Orsayran har en hög kvalitet 

Den höga kvaliteten ser vi genom det höga antalet besökare.  Även den otroligt höga 

kvaliteten på musiker och musikanter som kommer tillbaka varje sommar. Vi anser att 



Orsayrans styrelse besitter en hög kunskap om evenemanget som sådant och har ett stort 

musikaliskt intresse som gör att vi klarar av att arbeta ideellt utöver ordinarie arbeten. 

 

 

 

 Orsayran är långsiktigt och utvecklingsbart 

Med sina nu 31 år som en genuin gatumusikantfestival har det blivit ett långsiktigt 

evenemang och kommer så att fortsätta. Vi arbetar hela tiden med att utveckla Orsayran på 

våra styrelsemöten och även längre konferenser. Orsayran utvecklas även med de 

samarbetspartner vi har och förhoppningsvis även nya. Men detta måste ske på ett för 

Orsayrans del vördnadsfullt sätt så dess själ som gedigen gatumusikantfestival inte störs. Att 

på något sätt ändra vårt goda renommé är inte aktuellt men en utveckling bör ske i samklang 

med tiden. 

 

 Orsayran bidrar till att utveckla Orsa som boende, företags- och besöksort 

Orsayran bidrar till utvecklingen genom att vi anordnar ett stort musikevenemang i 

kommunen som lockar många turister till orten som kan leda till både nya företag och även 

boende. 

 

 Orsayran följer Orsa Kommuns vision och värdegrund 

Orsayran har en tydlig och medveten roll som följer Orsa kommuns vision och värdegrund. 

  

 

Orsayran arbetar också som så många andra idag i en tung uppförsbacke då det handlar om att få in 

de så oerhört viktiga sponsorpengarna. Vi kommer ha två mindre näringsställen till 2016 när Orsa 

Hotell har annan verksamhet och Teaterbaren lägger ner. Företagen talar om att Orsayran är den 

näst intill viktigaste händelsen i bygden för årsresultatet, men har ändå svårt att bidra. För att 

befästa uttrycket ”Hela kommunens angelägenhet” anser vi att kommunen bör vara den största 

sponsoren.  

 

Vi bifogar en budget för 2016, se bilaga 1 

 

I övrigt vill vi att avtalsvillkor enligt fg års avtal ska gälla, se bifogad kopia: bilaga 2 

 

 

 

 

Ann-Sofie Hedberg     Carola Näs 

Vice Ordförande Orsayran   Kassör Orsayran 



Budget Orsayran 2016, uppdatering efter 2015 års resultat

Intäkter

Tivoli 15000 Marknadsföringsbidrag är sponsorpengar från företag den större delen kommer från Orsa Grönklitt
Torghandel 25500

Marknadsföringsbidrag 72000

Krögare 60000 Ovisst antal och summa i dags datum, då två näringsställen är borta

Medlemsintäkter 98000 Vi förhandlar med nya aktörer
Kommunbidrag 175000

445500

Kostnader

Hyra,inkl el 40000 Hyran avser vår lokal på kyrkogatan
Mat Musiker 30000

Logi musiker+resor 50000

Gage musiker 150000

Värdekuponger musiker 72000

Kontormaterial, förbrukning 10000 Övrigt 
Porto 2000 Bokslut

Hemsida/telefon 15000 Polistillstånd

Försäkringar 2000 Avspärrningar av gator
Vakter 38000 ev annonser

övrigt 36500 Sponsordekaler
445500



Marknadsföringsbidrag är sponsorpengar från företag den större delen kommer från Orsa Grönklitt

Ovisst antal och summa i dags datum, då två näringsställen är borta







 
 

Policy för tobaksfria arbetsplatser i Orsa kommun  

 

Tobaksrökning kan orsaka ett fyrtiotal olika sjukdomar. Det dör 12 000 personer varje år i 

Sverige på grund av rökning. Passiv rökning kan orsaka samma sorts sjukdomar men i mindre 

omfattning. Hundratals personer dör på grund av passiv rökning varje år. När det gäller snus 

så vet man bl.a. att snus höjer blodtrycket och gör så att hjärtat slår snabbare. Snus fördubblar 

risken för vuxendiabetes samt ökar risken för havandeskapsförgiftning och för plötslig 

spädbarnsdöd.  

Det övergripande målet för den nationella folkhälsopolitiken är att skapa samhälleliga 

förutsättningar för en god hälsa för hela befolkningen. Det finns elva folkhälsomål. När det 

gäller tobak är målet för samhällets insatser att minska tobaksbruket.  

Vi ska värna om varumärket Orsa kommun. Anställda i kommunen, invånare och besökare 

ska alla uppfatta Orsa kommun som en frisk och hälsofrämjande kommun med friska och 

hälsosamma arbetsplatser.  

Det långsiktiga målet är att Orsa Kommun ska vara en helt tobaksfri kommun år 2025. 

Orsa kommuns arbetsplatser och närområden ska vara tobaksfria. 

Kommunen har ett ansvar som arbetsgivare att ingen medarbetare mot sin vilja utsätts för 

passiv rökning.  

Medborgare som är beroende av våra tjänster ska heller inte utsättas för passiv rökning.  

Vi ska vara föredömen för barn och ungdomar. De ska få växa upp i tobaksfria miljöer och få 

möjlighet att leva ett rikt liv utan tobak. 

Kommunen skall stödja de medarbetare som nyttjar tobak i sin vilja att sluta och leva ett 

hälsosammare liv. 

Varje chef har ansvar för att följa upp att denna policy och riktlinjerna som följer av den 

efterlevs, samt att arbeta för att målet uppfylls. 



















































 

 

Policy för rökfri arbetstid 



Policy för rökfri arbetstid i Orsa kommun 

Orsa kommuns arbetsplatser och närområden ska vara rökfria. 

Kommunen har ett ansvar som arbetsgivare att ingen medarbetare mot 

sin vilja utsätts för tobaksrök på arbetsplatsen. Det övergripande målet 

riksdagen har för den nationella folkhälsopolitiken är en god hälsa på 

lika villkor för hela befolkningen. Tobaksbruk är en av de faktorer som 

påverkar folkhälsan mest och det är viktigt att bruket av tobak minskar. 

Vi vill också vara föredömen för barn och ungdomar. 

 

Vi ska värna om varumärket Orsa kommun och ett av kommunens 

övergripande mål är hälsa. Anställda i kommunen, invånare 

och besökare ska alla uppfatta Orsa kommun som en frisk och 

hälsofrämjande kommun. Det är viktigt att alla medarbetare trivs, mår 

bra och är friska. 

Bakgrund 

Rökning har många negativa effekter, 6 500 personer dör enligt Statens 

folkhälsoinstitut varje år i Sverige på grund av rökning och 500 

personer dör på grund av passiv rökning. Detta vill Orsa kommun inte 

bidra till. 

 

Syfte 

Orsa kommun ska uppfattas som en attraktiv och hälsofrämjande 

kommun med friska och hälsosamma arbetsplatser. Våra barn och 

ungdomar ska växa upp i rökfria miljöer och få möjlighet att leva ett 

rikt liv utan tobak. Ingen ska ofrivilligt utsättas för tobaksrök. 

 

Vision 

Långsiktiga målet är att Orsa Kommun ska vara en helt tobaksfri 

kommun. 



Rökfri arbetstid innebär att 

• Medarbetare inte får röka under sin arbetstid. Detta inkluderar 

pauser men inte lunchrast. 

• Kläder som används i arbetet ska om möjligt inte utsättas för 

rök. 

• Rökning får inte ske i bilar som används i arbetet. 

• Förtroendevalda inte får röka under den tid de utför sitt politiska 

arvoderade uppdrag. 
 

Rökfritt område innebär 

• Inom Orsa kommuns lokaler eller närområde får ingen rökning 

ske. Ingen ska behöva utsättas för passiv rökning eller röklukt. 
 

Hjälp och stöd 

• Medarbetare i Orsa kommun erbjuds stöd för att minska rök/ 

snus behovet eller sluta helt. 

• Tobaksbruk ska tas upp i medarbetarsamtalen eftersom det är en 

hälsofråga. 

• Alla medarbetare ska känna till vilken hjälp man kan få av 

arbetsgivaren för att sluta röka eller snusa. 
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ORSA KOMMUNAL VA PLAN

Tid: 27 januari kl 8.30 - 12.00
Plats: Kommunhuset
Deltagare: Politisk styrgrupp, tjänstemannastyrgrupp

Mötets syfte

Mötets syfte är att besluta om;

� Remissversion VA plan

� Ekonomiska förutsättningarna för att kunna genomföra remiss med tillhörande
informationsmöten. Det gäller främst konstruktion och nivå på anläggningsavgifter
(avgift för anslutning till allmän/kommunal VA försörjning). Vid informationsmöten med
berörda bör det vara möjligt att informera om planerade anläggningsavgifter som i detta
skede är arbetsmaterial.

� Remiss och utställning, se förslag nästa sida

Dagordning

1. Inledning

2. Presentation av remissversion VA plan 0.97 med särskild utveckling av;

� Skydd av vattentäkter via lokala hälsoföreskrifter (åtgärd 4)

� Vägvalsutredning (åtgärd 9)

� Kommunal VA utbyggnad (åtgärd 12)

� Anslutning nära verksamhetsområden (åtgärd 13,14)

� Tillsynsplan (åtgärd 17)

� VA rådgivning (åtgärd 19)

� Organisation under planperioden (kap 11)

3. Ekonomiska förutsättningar (anläggningsavgifter)

4. Remiss och utställning inkl informationsmöte och riktade möten

Pär Johansson
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Förslag remiss och utställning

Utställning och samråd av förslag till Plan - vatten och avlopp (VA -plan)

Ett förslag till VA-plan för Orsa kommun har arbetats fram genom förvaltningsövergripande
arbete, diskussioner i politiskt forum samt vid ett antal dialoger för allmänheten. Huvudsyftet
med VA-planen är att Orsa ska ha ett fortsatt bra dricksvatten och ett omhändertagande av
avloppsvatten som säkerställer en god livsmiljö. Planen har sin utgångspunkt i VA-policy (avses
beslutas i KF, 2016-XX-XX), VA-översikt, lagkrav samt lokala, regionala och nationella mål och
visioner.

VA-plan är en handlingsplan för åren 2016 – 2019 med åtgärder inom; Skydd av vattentäkter
och vattenresurser, Kretslopp och resurshushållning, Allmän vatten- och avloppsförsörjning,
Utbyggnadsplan för allmän VA-försörjning, I väntan på anslutning till allmän VA-försörjning och
enskild försörjning samt Kommunikation.

Förslaget finns tillgängligt under perioden XX februari – XX april 2016 på kommunens hemsida
(www.orsa.se) och NODAVAS hemsida (www.nodava.se) samt under ordinarie öppettider på
kommunhuset och Orsa kulturhus.

Allmänt informationsmöte kring VA-planen kommer att hållas den XX mars på XX kl 18-21.

Dessutom kommer möten att anordnas för boende i berörda VA utbyggnadsområden för allmän
VA (kommunalt).

Senast den XX april 2016 ska synpunkter på förslaget skriftligen ha inkommit till:

Orsa kommun, Box 23, 794 21 Orsa eller
via mail till orsa.kommun@orsa.se

Märk ditt svar med ”VA-plan, dnr XX”.

För mer information kontakta:

Magnus Fridén, NODAVA, tel. 0250-55 27 41

Camilla Björck, miljökontoret tel. 0250-55 21 58

Håkan Persson, stadsbyggnadsförvaltningen, tel. 0250-262 67

Janne Bäckman, kommunledningskontoret, 0250-55 21 29.

ORSA KOMMUNSTYRELSE
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Sändlista:
Styrelsen för Orsa Vatten och Avfall/ NODAVA AB styrelsen
Orsa Bostäder AB/ Orsa Lokaler AB
Länsstyrelsen Dalarna
Havs- och vattenmyndigheten

Orsa kommun:
Mora Orsa miljönämnd
Orsa byggnadsnämnd
Barn- och utbildningsutskottet
Socialutskottet
Kultur- och serviceutskottet



      ORSA KOMMUN  
      Kommunledningskontoret  

 

   

PLAN 
VATTEN OCH AVLOPP 

Remissversion 0.97 



 

 

Förord 
 

Arbetet med den kommunala VA planen har genomförts via en styrgrupp med tjänstemän från 
kommunledningskontoret, miljökontoret, stadsbyggnadskontoret och Nodava AB. 

Kommunstyrelsen förstärkt med ordförande från miljökontoret, stadsbyggnadskontoret och 
Nodava AB har utgjort politisk styrgrupp.  

Särskild vikt har lagts på dialog med Orsas medborgare. Fastighetsägare med enskild VA 
försörjning har fått en enkät som sammanställts. Medborgardialog hölls under tidig vår via möten 
på tre platser, Hansjö, Holen och Skattungsbyn. Mötena var välbesökta.  

Dessutom genomfördes tre möten (Hansjö, Hembygdsgården, Skattungbyn) under november 
månad i syfte att diskutera utkast VA plan innan planen färdigställs inför sedvanlig remiss och 
beslutsprocess. 

Den kommunala VA planen utgår från en VA policy som anger utmaningar och mål för VA 
försörjningen i Orsa. Policyn ska vara beslutad av kommunfullmäktige.  

Underlagsmaterial framgår av en VA översikt, där bland annat hänvisning sker till ett omfattande 
GIS - kartmaterial, som är avsett att ligga till grund för VA plan arbete under lång tid framöver.  

Det finns flera syften med att kommunen tagit fram en kommunal VA plan men ambitionen har 
varit att inom ramen för gällande lagar och myndighetskrav främja; 

 livskvalitet där alla invånare har ett hälsosamt dricksvatten och en närmiljö som inte är 
påverkad av avloppsvatten,  

 säkerställa en långsiktig hållbar VA försörjning  

 möjligheter att utveckla byarna i Orsa 

 stimulera inflyttning, turism och företagande 

 dialog mellan medborgare, tjänstemän och politiker 

 

Kommunstyrelsens ordförande  Vice ordförande 

Mikael Thalin    Marie Olsson 
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Bilaga 1  Karta - Förslag till utbyggnadsplan av allmän vatten- och avloppsanläggning  

  



 

 

1 Inledning 

Alla behöver vatten och vi har ett gemensamt ansvar att se till att även framtida generationer kan 
ta del av det fina vatten som vi idag har i Orsa. För att uppmärksamma utmaningarna och 
prioritera åtgärderna, för en hållbar försörjning av vatten och avlopp, har Orsa kommun arbetat 
fram en strategisk och långsiktig vatten och avloppsplan (VA-plan).  

Planen har tagits fram genom förvaltningsövergripande arbete och diskussioner i politiskt forum. 
VA-planen ska användas under många år framåt och revideras vart 4:e år. Denna plan har en 
planperiod som gäller 2016 – 2019.  

”Policy vatten och avlopp” har varit vägledande för prioriteringar och ställningstaganden i 
planen. Underlag och fakta som använts framgår av ”Översikt vatten och avlopp”. Båda 
dokumenten finns att tillgå på kommunens webbplats, www.orsa.se . 

Planen innehåller:  

 utbyggnadsplan för allmänt VA samt plan i väntan på anslutning till kommunalt VA samt 
enskild VA försörjning 

 åtgärder inom områdena Skydd av vattentäkter och vattenresurser, Kretslopp och resurshushållning, 
Allmän vatten- och avloppsförsörjning och Kommunikation. 

Nästan 50 % av kommunens invånare är anslutna till kommunala anläggningar för dricksvatten 
som sköts av NODAVA AB som är delägt av Mora, Orsa och Älvdalens kommuner.  

Övriga har egen försörjning, vid egen fastighet eller gemensamt. Orsa har jämförelsevis stor andel 
av befolkningen som har dricksvatten via föreningar (ca 32 %).  

Det finns ca 1300 enskilda avloppsanläggningar varav ett fåtal drivs i föreningsform. Övriga är 
anslutna till kommualt avlopp.  

Förutsättningarna liksom standard på anläggningar varierar och i många fall kommer det att 
krävas insatser för att säkerställa en god försörjning av vatten och avlopp. Inte minst för att 
uppnå lagar och myndighetskrav.  

2 Bakgrund och syfte 

Huvudsyftet är att säkerställa att invånare och besökare i Orsa kommun har bra dricksvatten och 

ett omhändertagande av avloppsvatten som säkerställer en god livsmiljö. Orsa kommun arbetar 

för att upprätthålla en levande landsbygd med god livskvalitet och ett tryggt boende. Kommunen 

har ett ansvar för att planera och arbeta för att det finns en god försörjning av vatten och avlopp 

i kommunen.  

Det finns lagar och krav som avser att skydda invånare från dricksvatten som kan vara 
hälsofarligt och säkerställa att vårt avlopp inte påverkar vår våra sjöar och vattendrag, badplatser 
och andra skyddsvärda miljöer. 

När det finns behov av att lösa försörjningen av vatten eller avlopp för en viss bebyggelse har 
kommunen skyldighet att ordna kommunalt VA. Länsstyrelsen kan ålägga kommunen att ordna 
kommunalt VA. 

Kommunen vill med VA-planen skapa sig en egen planering för att förvalta och utveckla 
kommunens försörjning av vatten och avlopp. VA-planen stödjer kommunens 
samhällsutveckling och medför att de hälso- och miljökrav som ställs på dricksvatten och 
avloppshantering kan prioriteras så att största möjliga nytta ges för de ekonomiska insatser som 
kommer att behövas.  

Med VA-planen vill kommunen också bidra till en bättre hushållning med naturresurser, minska 
förbrukningen av vatten, minska energianvändningen och återföra näringsämnen från avloppet 
till jord- eller skogsbruk.  



 

 

Planen samordnar planeringen från kommunens olika förvaltningar och kommunala bolag så att 
kommunen agerar på ett samordnat sätt. 

Planen är också ett viktigt verktyg för att informera och kommunicera med invånare i kommunen 
gällande försörjningen av vatten och avlopp. På kommunens webbplats finns fortlöpande 
information om arbetet med VA-planen och dess genomförande. 

3 Skydd av vattentäkter och vattenresurser  

3.1 Grundvattenresurser utanför allmän VA anläggning 

Sverige har i ett internationellt perspektiv mycket goda tillgångar på rent dricksvatten. Det gäller 
såväl ytvatten som grundvatten.  

I Orsa kommun finns de främsta vattenresurserna i isälvsavlagringar (grusåsar) där Orsadeltat är 
den största. Från den tas bland annat vatten till Boggas vattentäkt som försörjer en stor del av 
Orsas invånare med dricksvatten.  

Länsstyrelsen har i rapport 2012:02 ”Vattenförsörjningsplan i Dalarnas län” angett de viktigare 
vattentillgångarna som bör skyddas och dessa är Orsadeltat som sträcker sig från Skattungsjön  
ned till Orsa sjön (klass 2 – viktig och skyddsvärd grundvattenförekomst av kommunalt intresse). 

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

1. Uppdatera översiktsplan 
med skydd för 
vattenförsörjningsintressen 
för Orsa kommun (se VA 
översikt) 

Stöd vid planering, 
exploatering, bygglov och 
tillståndsgivning  

Stödjer förslag till 
åtgärdsprogram för 
Bottenhavets vattendistrikt 
2015-2021 

Stödjer nationella och 
regionala miljömål 

Stödjer mål i VA policy. 

Restriktioner för 
markanvändning och annan 
verksamhet som kan 
medföra risk för pågående 
eller framtida uttag av 
dricksvatten. 

2. Utreda behov och 
förutsättningar till framtida 
vattenuttag från Orsa deltat 
(Skattungefältet) 

Boggas vattentäkt har 
begränsade möjligheter ökade 
uttag 

Det finns framtida behov av 
ökad vattenuttag, bland annat 
som följd av expansion 
Grönklitt och utbyggnad 
kommunalt VA 

Ingår som del i åtgärd 9.  

Tydliggöra om nya 
vattentäkter kan anläggas 
och dess kapacitet och 
förutsättningar att 
iordningsställa dem 
(tillstånd, ekonomi, etc).  

  



 

 

3.2 Tillstånd och skyddsområden för allmänna vattentäkter  

Inom den allmänna VA anläggningen skyddas vattentäkter via så kallade vattenskyddsområden.  

De kommunala vattentäkterna Boggas och Torsmo har fastställt skyddsområde men det saknas 
för Grönklitt.  

Enbart Boggas vattentäkt har tillstånd för vattenuttag. 

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

3. Ta fram förslag till 
vattenskyddsområden för 
Grönklitt.  

Skydda vattentäkter från 
föroreningspåverkan.  

Stödja förslag till 
åtgärdsprogram för 
Bottenhavets vattendistrikt 
2015-2021 

Stödja nationella och regionala 
miljömål 

Stödja mål i VA policy.  

Höjd säkerhet leverans 
dricksvatten 

Begränsningar i mark- och 
vattenanvändning inom 
skyddsområdet  

3.3 Skydd av enskilda vattentäkter  

Enskilda vattentäkter saknar normalt skydd. Skydd kan dock erhållas genom att anta lokala 
hälsoskyddsföreskrifter. Ansvaret för att genomföra åtgärder ligger på den ansvarige för 
vattentäkten. Kommunen bör dock vara rådgivande och ge stöd vid utformning av föreskrifterna. 

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

4. Skydd via lokala 
hälsoskyddsföreskrifter ska 
initieras för alla enskilda 
gemensamma vattentäkter 
som inte är med i VA 
utbyggnadsplanen inom 10 
år och som har fler än 50 
personer anslutna eller en 
produktion större än 10 
m3/dygn 

Skydda vattentäkter från 
föroreningspåverkan.  

Stödja förslag till 
åtgärdsprogram för 
Bottenhavets vattendistrikt 
2015-2021 

Stödja nationella och regionala 
miljömål 

Stödja mål i VA policy.  

Höjd säkerhet leverans 
dricksvatten 

Begränsningar i mark- och 
vattenanvändning inom 
skyddsområdet  

Ökad trygghet invånare 
som är med i föreningar 

Kräver kommunal 
finansiering 

5. Identifiera behov av lokala 
hälsoskyddsföreskrifter för  
mindre enskilda 
gemensamma vattentäkter 
inför nästkommande 
planperiod.  

Skydda vattentäkter från 
föroreningspåverkan.  

Stödja mål i VA policy. 

Se ovan 

 



 

 

4 Kretslopp och resurshushållning  

Miljöbalkens syfte är att skapa en god resurshushållning och en god livsmiljö även för kommande 
generationer. Inom VA försörjning avses främst kretslopp av näringsämnen (fosfor) från avlopp 
som ett prioriterat område. Inom kommunalt VA avser detta återföring av slam från 
avloppsreningsverk. I Sverige finns det på många håll begränsningar (kvalitet, opinion, m.m.) som 
gör att slammet inte kan återföras till växtproduktion. I Orsa kommun används slammet till 
anläggningsjordar. En annan viktig resursfråga inom kommunalt VA är den relativt stora 
mängden energi som åtgår för att förse invånare och besökare med VA försörjning. I Orsa 
kommun åtgår ca 1500 MWh/år, vilket motsvarar ungefär 75 villahushåll med en förbrukning på 
20000 kwh/år. 

I den enskilda VA försörjningen är det svårare att skapa större effekter inom kretslopp och 
resurshushållning på grund av de mycket spridda anläggningarna. Inte desto mindre kan det vara 
av vikt att skapa grund för ett framtida samhälle som även lokalt är anpassat till en god 
resurshushållning.    

Hushållning med energi samordnas med kommuenns arbete med Energi- och klimatplan. 

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

6. Utreda möjligheter för ett 
hållbart omhändertagande  
av avloppsslam. I ett första 
steg genomföra projekt 
torkning och förbränning 
av slam (Nodava i 
samarbete med IVL och 
Eon) 

Bidra till en hållbar kommun 

Stödja nationella och regionala 
miljömål 

Stödja mål i VA policy. 

Ökat kretslopp 

Minskat nyttjande av ändlig 
fosfor 

Ökad energiutvinning 

Minskat transportbehov av 
slam 

7. Ta fram slamstrategi inkl 
uppströmsarbete 

Bidra till en hållbar kommun 

Säkerställa slammets kvalitet  

Stödja nationella och regionala 
miljömål 

Stödja mål i VA policy. 

Ökade förutsättningar för 
att slam kan återanvändas i 
kretsloppet 

Minskad belastning av 
oönskade ämnen i naturen 
(kemikalier, läkemedel etc) 

 

5 Allmän vatten- och avloppsförsörjning (Kommunalt vatten och avlopp) 

I Orsa kommun sköter och administrerar NODAVA AB den allmänna VA-anläggningen åt 
ägaren och huvudmannen Orsa Vatten och Avfall AB. 

Den allmänna VA anläggningen lyder under lagen om allmänna vattentjänster vilket ställer 
särskilda krav på att upprätthålla en god VA standard. Lagen gäller även kommunens ansvar att 
ordna alllmän VA försörjning. 

Orsas allmänna VA försörjning sker via 3 vattenverk och 5 avloppsverk samt ca 20 mil VA 
ledningar. Debiterad mängd vatten uppgår till ca 270 000 m3/år.  

Ledningsnätet är gammalt och behöver förnyas. Stora delar av vatten och avloppsanläggningarna 
i Orsa kommun byggdes under perioden 1955 – 1979. Detta innebär att stora delar av 
ledningsnätet är 40 – 60 år gammalt.  



 

 

Dagvatten från städer och samlad bebyggelse har historiskt sett avletts samlat i ledningar. Det har 
visat sig att även dagvatten har påverkan på sin omgivning både vad gäller föroreningar och 
näringsämnen. Genom att dagvatten hitintills oftast har letts i ledningar till en samlad 
utsläppspunkt kan det uppstå höga halter och stora flöden till ett ibland litet och känsligt 
vattendrag. Stora flöden påverkar genom att de kan medföra översvämningar och erosion.  

Främst de centrala delarna av Orsa har ett allmänt dagvattensystem utbyggt. Generellt 
eftersträvas LOD (Lokalt Omhändertagande av Dagvatten) och en hållbar dagvattenhantering vid 
planering i dagsläget. Detta innebär att avrinningen av dagvatten fördröjs och ska efterlikna 
vattnets naturliga förlopp.  

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

8. Översyn av nuvarande 
verksamhetsområden och 
dess indelning i vatten, spill 
respektive dagvatten 

Säkerställa att 
verksamhetsområdet är 
utformat enligt den ambition 
som fanns vid fastställandet  

Tydligare för 
fastighetsägare vad som 
gäller 

9. Genomför övergripande 
vägvalsutredning om 
framtida vatten- och 
avloppsförsörjning med 
beaktande av; 
- Boggas vattenverk saknar 
reservvattentäkt och har 
svårt att klara utökade 
vattenuttag  
- Bunk avloppsreningsverk 
har stora reinvesteringsbehov 
och begränsad 
tillståndskapacitet 
- Grönklitt har stora behov 
av ny eller utvecklad vatten- 
och avloppsförsörjning 
- Samordning framtida 
utbyggnad allmänt VA 
 - Samordning Mora 
kommun och dess 
motsvarande utredning 

Det finns stora 
begränsningar i 
förutsättningar att öka uttag 
av vatten och omhänderta 
avloppsvatten vid 
kommunens huvudvattentäkt 
och huvdreningsverk.  

Grönklitt har aviserat 
visioner om utbyggnad av 
ytterligare ca 8000 bäddar 
successivt till 2035 utöver 
befintliga planer. Förslag på 
nya detaljplaner kan lämnas 
in relativt omgående som ska 
behandlas.  

Nuvarande kapacitet och 
förutsättningar i Grönklitt 
för vattenförsörjning och 
omhändertagande av 
avloppsvatten begränsar 
kraftigt denna vision.  

Utredning innefattar bland 
annat möjligheter att 
samordna VA försörjning i 
Grönklitt med utbyggnad av 
kommunalt VA enligt kapitel 
6.  

Alternativen är bland annat 
utveckling av befintliga VA 
anläggningar, nya VA 
anläggningar och samordning 
med VA anläggningar i Mora 

Klargöra alternativ och 
effekter för att lösa 
kommunens framtida VA 
utmaningar. 

Politiska beslutsunderlag. 

Underlag för 
ställningstaganden om 
ärenden enligt PBL 
(detaljplaner, bygglov, etc) 



 

 

som också genomgår större 
översyn med anledning av 
utbyggnad av kommunalt VA 
i Mora) 

10. Ta fram förnyelseplan för 
reinvesteringar i ledningsnät 
baserad på Svensk vattens 
modell 

Säkerställa långsiktigt VA 
försörjning 

Stödja nationella och 
regionala miljömål 

Stödja VA policy 

Minskade utsläpp av 
avloppsvatten från 
reningsverk och 
ledningsnät 

Minskad energiförbrukning 
i pumpstationer och 
avloppsverk 

Eventuellt ökade 
investeringskostnader 

11. Ta fram dagvattenprogram Förebygga klimateffekter 

Tydliggöra ansvar och roller 

Stödja förslag till 
åtgärdsprogram för 
Bottenhavets vattendistrikt 
2015-2021 

Stödja nationella och 
regionala miljömål 

Stödja VA policy 

Minskade utsläpp av 
avloppsvatten från 
reningsverk och 
ledningsnät 

Minskad risk för 
översvämningar i 
bebyggelse  

 

 

Se även ”Kretslopp och resurshushållning” där slam och energi redovisas. 

6 VA utbyggnadsplan  

En kommun är skyldig enligt lagen om allmänna vattentjänster att ordna vattentjänster om det 
med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver ordnas vattenförsörjning eller 
avlopp i ett större sammanhang för områden med befintlig eller blivande bebyggelse.  

Bedömningar om vilka områden som föreslås erhålla allmän VA försörjning sker utifrån följande 
behov och möjligheter att ordna allmän VA försörjning.  

Bedömning om behoven sker utifrån följande parametrar; 

A. Antal fastigheter och dess nyttjandegrad  
B. Bebyggelseutveckling 
C. Förutsättningar försörjning av dricksvatten (störst vikt) 
D. Känslighet recipient och naturmiljö 
E. Funktion och förutsättningar ordna enskilda avlopp 

Parametrar viktas där C ges störst vikt följt av A och E.  

Bedömning av möjligheter sker utifrån 

F. Kostnader för utbyggnad av allmän VA anläggning 
G. Samordningsvinster vid utbyggnad 



 

 

Med utgångspunkt från målsättningar i VA policyn ska en samlad bedömning ske av vilka 
områden som föreslås erhålla allmän VA försörjning och dess prioritetsordning uppdelad i 
följande tidsintervall; 

- Områden som föreslås byggas ut inom 10 år med prioritet för varje enskilt objekt (om 
möjligt) 

- Områden som föreslås byggas ut om 10-20 år (ej prioritering av enskilda områden) 
- Områden som föreslås byggas ut efter 20 år alternativt ha enskild VA försörjning 

I tabell 1-2 anges förslag på utbyggnadsplan de närmaste 20 åren och i tabell 3 anges de områden 
som inte inom 20 år avses anslutas till kommunalt VA eller som på lång sikt föreslås ha enskild 
VA försörjning.  

Utbyggnadstakten är bedömd utifrån vad som anses skäligt utifrån nuvarande kunskap om behov, 
ekonomi samt befintliga och planerade resurser. Under första planperioden1 ska ett antal större 
utredningar (främst åtgärd 9) genomföras om framtida VA försörjning och dessutom erhålls 
lärdomar och erfarenheter från utbyggnad av områden i tabell 1, tillsyn och samhällsplanering 
(översiktsplan), som medför att underlaget för att bedöma utbyggnad av allmän VA anläggning 
förbättras. Bland annat har under 2015 visioner presenterats om Grönklitts framtida utveckling  
som kan komma att påverka VA försörjningen avsevärt under en 10-20 år framåt. Dessutom 
finns stora utmaningar i den befintliga kommunala VA anläggningen som kräver ökade insatser i 
underhåll och investeringar.  

I tabell 2 anges i nuläget enbart ett område som utifrån dagens situation bedöms behöva 
utbyggnad av allmän VA försörjning mellan 2026-2035.   

Det är viktigt att poängtera att VA situationen i Orsa bedöms kräva ett tydligt förbättringsarbete 
för att uppnå de krav och förväntningar som finns gällande enskild VA försörjning. I många 
områden finns behov som föranleder kommunal utbyggnadsskyldighet. 

Det är också väsentligt att bebyggelseområden med enskild VA försörjning ges möjlighet att 
själva utveckla sina VA anläggningar, främst inom de många VA föreningarna som finns i Orsa. I 
planen föreslås att kommunen ska en utveckla resurs för rådgivning och samordning av enskild 
VA försörjning, se åtgärd 19.  

Sker inte önskvärd utveckling kan områden som inte är med i tabell 1-2 kräva utbyggnad av 
allmän VA försörjning i snabbare takt än vad som anges i planen.  

Detta kan innebära att fler områden successivt prioriteras in i tabell 1 och 2 för utbyggnad av 
allmän VA anläggning vid kommande revideringar av VA planen (normalt vart 4:e år). Vid dessa 
tillfällen kan också omprioriteringar bli nödvändiga på grund av att förutsättningarna förändrats 
(lagstiftning, utvecklingsplaner Grönklitt, etc).  

Områden i tabell 1 innebär att de läggs in i en långsiktig investeringsplan.  

Tabell 1. Förslag utbyggnadsplan inom 10 år (2016 – 2025)  

Område Klart år Kommentar 

Lunden, Holen, Lisselhed 
och Vångsgärde. 

Etappvis 
t.o.m 2025 

Stort behov ur hälso- och miljösynpunkt; 

 Större samlad bebyggelse 

 Högt bebyggelsetryck/omvandling till 
permanentboende 

 Återkommande kvalitetsproblem 
dricksvatten 

 Bristande kontroll 

                                                 
1 4 år 



 

 

 Svåra markförhållanden för avlopp 

Goda förutsättningar ordna allmänt VA  

Ca 200 bebyggda fastigheter  

 

Tabell 2. Förslag utbyggnadsplan år 2026 - 2035 och senare samt enskild VA försörjning  

Område Kommentar 

Slättberg Stort behov ur hälso- och miljösynpunkt. 

 Större samlad bebyggelse 

 Högt bebyggelsetryck/omvandling till permanentboende 

 Återkommande kvalitetsproblem dricksvatten 

Ganska goda möjligheter allmän VA anläggning 

Ca 125 bebyggda fastigheter 

 

Tabell 3. Förslag utbyggnadsplan år 2036 och senare samt enskild VA försörjning  

Område Kommentar 

Övriga 
områden 

Områden kommer vid följande revideringar att successivt lyftas till tabell 1 
eller 2. 

 

Utifrån tabell 1 bedöms således följande vara prioriterat under planperioden 2016 – 2019; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

12. Kommunal VA 
utbyggnad Lunden, 
Lisselhed, Holen, 
Vångsgärde 

Miljö- och hälsomässiga behov  Förbättrad försörjning 
dricksvatten 

Minskad påverkan från 
enskilda avlopp   

13. Utreda behov och 
möjligheter ansluta områden 
med fastigheter som ligger 
nära  verksamhetsområdet 
till allmän VA anläggning 
 
Avtalslösningar eller, om det 
är mer ändamålsenligt 
utvidgning av 
verksamhetsområdet. 
 
Sker via dialog med 
fastighetsägare 

Miljö- och hälsomässiga 
behov  

Förbättrad försörjning 
dricksvatten 

Minskad påverkan från 
enskilda avlopp   



 

 

14. Ta fram riktlinjer för att 
ansluta fastigheter som ej 
är ansluten till kommunalt 
VA, både inom och nära 
verksamhetsområde med 
behov ur hälso- eller 
miljösynpunkt.  

Ansluta fastigheter där avsikten 
varit eller är att dessa ska ingå i 
kommunal vatten- och/eller 
avloppsförsörjning 

Stödja tillsynsarbetet 

Miljö- och hälsomässiga behov 

Förbättrad försörjning 
dricksvatten 

Minskad påverkan från 
enskilda avlopp  

Rättvisa mellan 
fastighetsägare 

15. Ta fram rutiner för 
utbyggnad av kommunalt 
VA 

Kvalitetssäkra den interna 
arbetsprocessen med ständiga 
förbättringar 

Säkerställa kommunikation 
med berörda fastighetsägare  

Stödja mål i VA policy  

Effektivt genomförande av 
projekt 

Ökat förtroende och 
nöjdhet hos invånare 

16. Ta fram 
finansieringsmodell för 
utbyggnad av kommunalt 
VA 

Underlätta hantering av taxor 
och finansiering 

Tydligare regelverk vid 
anslutningar 

Stödja mål i VA policy 

Bättre ekonomisk planering 

Bättre arbetsprocesser med 
god transparens 

 

7 Plan i väntan på anslutning till kommunalt VA samt enskild VA försörjning 

Avser områden som anges i kapitel 6. 

Om utbyggnad av kommunal vatten- och avloppsanläggning planeras kan bristfällig enskild 
anläggning föreläggas med krav i väntan på utbyggnad. Insatsen ska vara skälig och anpassas till 
riskbild och tidpunkt för anslutning. Tillstånd kan vara tidsbegränsade med krav att ansluta sig till 
kommunal anläggning när förutsättningar finns.  

Skydd av vattentäkter hanteras i kapitel 3.3. 

Gemensamma lösningar ska stimuleras och teknikval ska beakta kretslopp och resurshushållning, 
se kapitel 4 och kapitel 8. Notera att miljökontoret inte kan kräva varken gemensamma lösningar 
eller viss teknik utan detta måste hanteras av fastighetsägarna. 

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig 
effekt) 

17. Ta fram tillsynsplan i 
områden som ej ska byggas 
ut inom 10 år (tabell 2-3) 
med prioritet på områden 
med risk för påverkan på 
dricksvatten eller 
recipient/naturmiljö med 
stor känslighet  

Miljö- och hälsomässiga 
behov  

Stödja förslag till 
åtgärdsprogram för 
Bottenhavets vattendistrikt 
2015-2021 

Stödja VA policy  

Förbättrad försörjning 
dricksvatten 

Minskad påverkan från 
enskilda avlopp  



 

 

18. Ta fram riktlinjer för 
bedömning enskilda avlopp 

Anpassa bedömning till 
kommande råd från Havs- 
och vattenmyndigheten samt 
förutsättningar i Orsa 
kommun   

Stöd för upprättande av 
tillsynsplan för miljökontoret  

Stödja mål i VA policy 

Minskad risk för skadlig 
lokal påverkan (ex 
dricksvattentäkter) 

Ökad ekonomisk 
hushållning 

 

19. Utveckla resurs för 
rådgivning och samordning 
av enskild VA försörjning, ex 
gällande 
- dokumentation, kartor 
- föreningsutveckling 
- utbildning 
- skydd vattentäkter 
- samordning av inköp 
- utrustning 
- juridiskt stöd (lagstiftning, 
föreningsformer, mm)  
- bidrag och 
finansieringslösningar 
 
Omfattning och ansvar ska 
utvecklas under den 
kommande planperioden, i 
syfte att hitta en långsiktig 
funktion som gynnar att 
enskilda VA föreningar kan 
fungera väl. 
 
Samordning med närliggande 
kommuner bör prioriteras. 
 
Resursen bör även ingå i 
kommunens VA plan grupp 
som ansvarar för planens 
genomförande. 
 
Åtgärden bör regleras via 
avtal med deltagande 
föreningar. Resursen är ej 
avsedd för att stödja enskilda 
fastigheters behov, dock kan 
stöd ges för att bilda 
föreningar. 
 
Möjlighet till 
bidragsfinansiering ska 
undersökas 

Tillmötesgå behov som 
framkommit via 
medborgarmöten 

Stödja enskild VA 
försörjning i de fall där 
kommunalt VA inte är 
aktuellt i närtid 

Förbättrad försörjning 
dricksvatten 

Minskad påverkan från 
enskilda avlopp 

Ökad ekonomisk 
hushållning 

Långsiktig tveckling av 
föreningar i byar 

 



 

 

8 Kommunikation 

VA försörjningen påverkar Orsa kommun som samhälle och dess invånare och besökare och det 
är flera kommunala organisationer som berörs av VA frågor i sitt arbete.  

Kommunikation är en mycket viktig del i att uppnå planens ambitioner.  

Kommunikation ska, om inte annat anges, beredas i VA plan gruppen och förankras i dess 
politisk styrgrupp.  

Under planperioden 2016 – 2019 är följande prioriterat; 

Åtgärd Motiv (varför) Konsekvens (verklig effekt) 

20. Plan för kommunikation Förenkla information och 
kommunikation under 
planperioden 

Kommunens web plats 

Seminarier 

Enkäter 

Se även åtgärd 19 

Ökad effektivitet 

Förbättrad försörjning 
dricksvatten 

Minskad påverkan från 
enskilda avlopp 

 

9 Sammanställning av åtgärder med ansvar och tidplan 

Följande tabell sammanställer åtgärder med ansvar och tid som anges i VA planen.  

Åtgärd Ansvar Tid 
(klart) 

Beslutsinstans 

1. Uppdatera översiktsplan med skydd 
för vattenförsörjningsintressen för 
Orsa kommun 

Kommunstyrelsen 20172 Kommunfullmäktige 

2. Utreda behov och förutsättningar 
till framtida vattenuttag från Orsa 
deltat (Skattungefältet) 

Nodava 2019 Styrelse Orsa Vatten 
och Avfall AB 

3. Ta fram förslag till 
vattenskyddsområden för Grönklitt 

Nodava 2018 Länsstyrelsen 

4. Skydd via lokala 
hälsoskyddsföreskrifter ska initieras 
för alla enskilda gemensamma 
vattentäkter som inte är med i VA 
utbyggnadsplanen inom 10 år och 
som har fler än 50 personer 
anslutna eller en produktion större 
än 10 m3/dygn 

Kommunstyrelsen 2019 Kommunfullmäktige 

                                                 
2 I samband med att översiktsplan antas 



 

 

5. Identifiera behov av lokala 
hälsoskyddsföreskrifter för  mindre 
enskilda gemensamma vattentäkter 
inför nästkommande planperiod.  

VA plan grupp 2019 Förankras i politisk 
styrgrupp 

6. Utreda möjligheter för ett hållbart 
omhändertagande av avloppsslam. I 
ett första steg genomföra projekt 
torkning och förbränning av slam 
(Nodava i samarbete med IVL och 
Eon)  

Nodava 2019 Orsa Vatten och 
Avfalls styrelse 

7. Ta fram slamstrategi inkl 
uppströmsarbete 

Nodava 2019 Orsa Vatten och 
Avfalls styrelse 

8. Översyn av nuvarande 
verksamhetsområden och dess 
indelning i vatten, spill respektive 
dagvatten 

Nodava 2017 Kommunfullmäktige 

9. Genomför övergripande 
vägvalsutredning om framtida 
vatten- och avloppsförsörjning med 
beaktande av; 
- Boggas vattenverk saknar 
reservvattentäkt och har svårt att 
klara utökade vattenuttag  
- Bunk avloppsreningsverk har 
stora reinvesteringsbehov och 
begränsad tillståndskapacitet 
- Grönklitt har stora behov av ny 
eller utvecklad vatten- och 
avloppsförsörjning 
- Samordning framtida utbyggnad 
allmänt VA 
 - Samordning Mora kommun och 
dess motsvarande utredning 

Nodava 2017 Orsa Vatten och 
Avfalls styrelse 

10. Ta fram förnyelseplan för 
reinvesteringar i ledningsnät 
baserad på Svensk vattens modell 

Nodava 2019 Orsa Vatten och 
Avfalls styrelse 

11. Ta fram dagvattenprogram Kommunstyrelsen 2017 Kommunfullmäktige 

12. Kommunal VA utbyggnad Lunden, 
Lisselhed, Holen, Vångsgärde  

Nodava 2025 Kommunfullmäktige 
(verksamhetsområde, 
taxa) 

Orsa vatten och 
Avfalls styrelse 
(investering)  



 

 

13. Utreda behov och möjligheter 
ansluta områden med fastigheter 
som ligger nära  
verksamhetsområdet till allmän VA 
anläggning 
 
Avtalslösningar eller, om det är mer 
ändamålesenligt utvidgning av 
verksamhetsområdet. 
 
Sker via dialog med fastighetsägare 

Nodava 2019 Orsa Vatten och 
Avfalls styrelse 

14. Ta fram riktlinjer för att ansluta 
fastigheter som ej är ansluten till 
kommunalt VA, både inom och 
nära verksamhetsområde med 
behov ur hälso- eller miljösynpunkt.  

VA plan grupp 2016 Förankras i politisk 
styrgrupp  

15. Ta fram rutiner för utbyggnad av 
kommunalt VA 

VA plan grupp 2016 Förankras i politisk 
styrgrupp 

16. Ta fram finansieringsmodell för 
utbyggnad av kommunalt VA 

Nodava 2016 Förankras i politisk 
styrgrupp 

17. Ta fram tillsynsplan i områden som 
ej ska byggas ut inom 10 år (tabell 
2-3) med prioritet på områden med 
risk för påverkan på dricksvatten 
eller recipient/naturmiljö med stor 
känslighet  

Miljökontoret 2017 Miljönämnden 

18. Ta fram riktlinjer för bedömning 
enskilda avlopp 

Miljökontoret 2016 Miljönämnden 

19. Utveckla resurs för rådgivning och 
samordning av enskild VA 
försörjning, ex gällande 
dokumentation, kartor 
- föreningsutveckling 
- utbildning 
- skydd vattentäkter 
- samordning av inköp 
- utrustning 
- juridiskt stöd (lagstiftning, 
föreningsformer, mm)  
- bidrag och finansieringslösningar 
  
Omfattning och ansvar ska 
utveckklas under den kommande 
planperioden, i syfte att hitta en 
långsiktig funktion som gynnar att 
enskilda VA föreningar kan fungera 
väl. 
 

VA plan grupp 2016 Kommunstyrelsen 



 

 

Samordning med närliggande 
kommuner bör prioriteras. 
 
Resursen bör även ingå i 
kommunens VA plan grupp som 
ansvarar för planens genomförande. 
 
Åtgärden bör regleras via avtal med 
deltagande föreningar. 
 
Möjlighet till bidragsfinansiering ska 
undersökas 

20. Plan för kommunikation VA plan grupp 2016 Politisk styrgrupp 

 

10 Konsekvensbeskrivning 

Konsekvenserna av VA planen syftar sammantaget till att skapa en långsiktigt hållbar VA 
försörjning i Orsa kommun. Effekten av VA planen och dess åtgärder sammanfattas utifrån VA 
policyns hållbarhetsmål. 

Miljö:  Påverkan yt- och grundvatten, kretslopp, resurshushållning 

Ekonomi: Ekonomiska konsekvenser för medborgare i Orsa 

Socialt: Hälsa, livskvalitet, boendetrygghet, likställighet, etc 

Bedömningen sker i tre nivåer; 

++ Betydande förbättring 

+ Mindre betydande förbättring 

0 Ingen betydande förändring 

-  Mindre betydande försämring 

-- Betydande försämring 

Åtgärd Miljö Ekonomi Socialt 

1. Uppdatera översiktsplan med skydd för 
vattenförsörjningsintressen för Orsa kommun 

0 0 ++ 

2. Utreda behov och förutsättningar till framtida vattenuttag 
från Orsa deltat (Skattungefältet) 

0 0 ++ 

3. Ta fram förslag till vattenskyddsområden för Grönklitt + 0 + 

4. Skydd via lokala hälsoskyddsföreskrifter ska initieras för alla 
enskilda gemensamma vattentäkter som inte är med i VA 
utbyggnadsplanen inom 10 år och som har fler än 50 
personer anslutna eller en produktion större än 10 m3/dygn 

+ 0 ++ 



 

 

5. Identifiera behov av lokala hälsoskyddsföreskrifter för  
mindre enskilda gemensamma vattentäkter inför 
nästkommande planperiod.  

+ 0 ++ 

6. Utreda möjligheter för ett hållbart omhändertagande av 
avloppsslam. I ett första steg genomföra projekt torkning 
och förbränning av slam (Nodava i samarbete med IVL och 
Eon)  

++ 0 0 

7. Ta fram slamstrategi inkl uppströmsarbete ++ 0 0 

8. Översyn av nuvarande verksamhetsområden och dess 
indelning i vatten, spill respektive dagvatten 

0 0 + 

9. Genomför övergripande vägvalsutredning om framtida 
vatten- och avloppsförsörjning med beaktande av; 
- Boggas vattenverk saknar reservvattentäkt och har svårt att 
klara utökade vattenuttag  
- Bunk avloppsreningsverk har stora reinvesteringsbehov 
och begränsad tillståndskapacitet 
- Grönklitt har stora behov av ny eller utvecklad vatten- och 
avloppsförsörjning 
- Samordning framtida utbyggnad allmänt VA 
 - Samordning Mora kommun och dess motsvarande 
utredning 

++ 0 ++ 

10. Ta fram förnyelseplan för reinvesteringar i ledningsnät 
baserad på Svensk vattens modell 

+ 0 + 

11. Ta fram dagvattenprogram ++ 0 0 

12. Kommunal VA utbyggnad Lunden, Lisselhed, Holen, 
Vångsgärde  

++ -- ++ 

13. Utreda behov och möjligheter ansluta områden med 
fastigheter som ligger nära  verksamhetsområdet till allmän 
VA anläggning 
 
Avtalslösningar eller, om det är mer ändamålesenligt 
utvidgning av verksamhetsområdet. 
 
Sker via dialog med fastighetsägare 

++ 0 ++ 

14. Ta fram riktlinjer för att ansluta fastigheter som ej är 
ansluten till kommunalt VA, både inom och nära 
verksamhetsområde med behov ur hälso- eller 
miljösynpunkt.  

++ 0 ++ 

15. Ta fram rutiner för utbyggnad av kommunalt VA 0 + + 

16. Ta fram finansieringsmodell för utbyggnad av kommunalt 
VA 

0 ++ + 



 

 

17. Ta fram tillsynsplan i områden som ej ska byggas ut inom 10 
år (tabell 2-3) med prioritet på områden med risk för 
påverkan på dricksvatten eller recipient/naturmiljö med stor 
känslighet  

++ -- ++ 

18. Ta fram riktlinjer för bedömning enskilda avlopp ++ 0 ++ 

19. Utveckla resurs för rådgivning och samordning av enskild 
VA försörjning, ex gällande 
dokumentation, kartor 
- föreningsutveckling 
- utbildning 
- skydd vattentäkter 
- samordning av inköp 
- utrustning 
- juridiskt stöd (lagstiftning, föreningsformer, mm)  
- bidrag och finansieringslösningar 
  
Omfattning och ansvar ska utveckklas under den kommande 
planperioden, i syfte att hitta en långsiktig funktion som 
gynnar att enskilda VA föreningar kan fungera väl. 
 
Samordning med närliggande kommuner bör prioriteras. 
 
Resursen bör även ingå i kommunens VA plan grupp som 
ansvarar för planens genomförande. 
 
Åtgärden bör regleras via avtal med deltagande föreningar. 
 
Möjlighet till bidragsfinansiering ska undersökas 

0 + ++ 

20. Plan för kommunikation 
0 0 ++ 

11 Organisation under planperioden 

Under planperioden ska en VA plan grupp finnas som ansvarar för att att planera, samordna och 
följa upp VA planen samt årligen samordna svar till Vattenmyndigheten. Gruppen ansvarar även 
för att initiera nästa revidering av VA plan för nästkommande planperiod.  

Gruppen består av ansvarig tjänsteman från kommunledningskontor, NODAVA, miljökontor 
och plankontor. Sammankallande är kommunledningskontoret (Kommunchef). Gruppen kan 
adjungera in fler personer efter behov. Gruppen bör genomföra minst fyra möten per år. 

En politisk styrgrupp föreslås utses att gälla under planperioden med ansvar att utgöra 
samrådspart till VA plan gruppen i strategiska ställningstganaden och vägval samt vara beredande 
i ärenden som behöver beslutas i KS-KF. Gruppen ska sammankallas minst 1 gång per år, helst 
inför kommande budgetprocess. 



 

 

12 Ordlista 

Allmän VA-anläggning En VA-anläggning som kommunen har rättsligt bestämmande över och 
som har ordnats för att uppfylla kommunens skyldigheter enligt lagen om 
allmänna vattentjänster (LAV) 

Avlopp Samlingsnamn för spillvatten, dagvatten samt dränvatten. 

Dagvatten Ytligt avrinnande regnvatten och smältvatten. 

Enskild VA-anläggning En VA-anläggning eller annan anordning för vattenförsörjning eller 
avlopp som inte är eller ingår i en allmän VA-anläggning. 

Gemensamhetsanläggning En enskild VA-anläggning (se ovan) som inrättats för två eller flera 
delägare gemensamt. 

LAV Lagen om allmänna vattentjänster. 

LAV 6§ om Kommunens 
skyldighet att ordna 
vattentjänster: 

Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön behöver 
ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang för en viss 
befintlig eller blivande bebyggelse, skall Kommunen: 

1. Bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten eller 
vattentjänsterna behöver ordnas, och 

2. Se till att behovet snarast, och så länge behovet finns kvar, tillgodoses i 
verksamhetsområdet genom en allmän va- anläggning. 

Nodava AB Driftbolag samägt mellan Mora, Orsa och Älvdalens kommuner med 
uppgift att sköta den allmänna VA anläggningen 

Orsa Vatten och Avfall AB Helägt av Orsa kommun. I detta bolag ligger ägandet av VA- och 
avfallsanläggningar.  

Riktlinjer En riktlinje innehåller anvisningar om hur en fråga ska hanteras. Den är 
vägledande i hur tjänstemän bör agera.  

Rutiner Rutiner anger en arbetsbeskrivning och är mer konkret än riktlinjer. 

VA-anläggning En anläggning som har till ändamål att tillgodose behov av vattentjänster 
för bostadshus eller annan bebyggelse. 

Verksamhetsområde Det geografiska område inom vilket en eller flera vattentjänster har 
ordnats eller ska ordnas genom en allmän VA-anläggning. 



      ORSA KOMMUN  
      Kommunledningskontoret  

 

 
Bilaga 1. Utbyggnadsplan av allmän vatten- och avloppsanlöäggning 
 
 
 



VA-taxa, syfte med dagens möte 

• Repetera grundläggande fakta från tidigare möte 

• Tydliggöra scenario för effekter av utökad lånebild för OVA 

• Visa upp olika möjligheter med VA-taxa och dess 

konsekvenser 

• Inriktning på fortsatta arbetet med taxa och ekonomiska 

scenarios gällande anläggningstaxa 

• Diskussion, försöka enas om ett arbetsförslag till 

anläggningsavgift innan VA-planen går ut på remiss 

www.nodava.se 



Bedömda aktuella VA områden 

www.nodava.se 

Repetition 

 



Anläggningsavgift i Orsa 2015 

www.nodava.se 

Typ av avgift med moms, kr

Upprättande av förbindelsepunkt V, S, Df 91 250

avgift per lägenhet 1 t o m 10 33 750

avgift per lägenhet 11 och uppåt 13 750

för annan fastighet: tomtyteavgift, kr/m2 30

Repetition 

 

”Normalanslutning” V+S i Orsa idag: 112 500 kr  



Anläggningsavgift Dalarna  
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Anläggningsavgift (typhus A) 2015 

Två kommuner har färdiga VA-planer: Falun och Smedjebacken 

 (har beslut om höjning till  S+V 172 000 resp 186 000 kr) 

www.nodava.se 

Repetition 

 



Utveckling anläggningsavgift 

1975 var anläggningstaxan normalt ca 8 000 kr och 

då byggde man en ”standardvilla” för ca 120 000 kr. 

Dvs kostnaden för VA anslutningen var ca 7 % av 

byggkostnaden. 

2015 kostar ”standardvillan” 2 500 000 kr att bygga 

och räknar vi 7 % på det så blir det ca 175 000 kr. 

www.nodava.se 

Repetition 

 



Scenario för preliminära ekonomiska 

kalkyler, VA-utbyggnad, val av scenario 

www.nodava.se 

- Södra Orsa enligt förslag till utbyggnadsplan (Lunden, Holen, Lisselhed, Vångsgärde) 

- Totalt ca 200 fgh 

- Utbyggnadskostnad bedömning ca 40 mkr 

- Ger anslutningskostnad om ca 200 tkr + moms per fgh 

 

- Övriga södra Orsa (Näset, Sundbäck, Oljonsbyn, Viborg, Issmarvål, Lindorna, Torrvål) 

• Totalt ca 233 fgh 

• Utbyggnadkostnad bedömning ca 58 mkr. 

• Ger anslutningskostnad per fgh om ca 250 tkr + moms 

 

 Arbetshypotes:  

 - ekonomiska scenarios utgår från utbyggnadsplanen 

  - taxescenarios utgår från utbyggnadsplan med ”brasklapp” om 

  att taxan kan behöva justeras om/när ”dyrare” områden skall 

  byggas 

 

 



Räkneexempel (förutsättningar) 

”Ordinarie” investeringsbehovet under perioden 2017-2027 

gällande förnyelse av befintliga ledningsnät och anläggningar, 

kapacitetshöjningar och uppfyllelser av myndighetskrav 

uppskattas till ca 59 mkr (exklusive lösningar i 

vägvalsutredning), av detta kan ca 37 mkr finansieras via 

avskrivningslikviditet (då bolaget ej amorterar några lån f.n.). 

Mellanskillnaden behöver finansieras med nya lån som 

kommunen lämpligen borgar för. 

Fördelningen av investeringsbehovet över perioden: 

 produktion (VV, TS, APU, ARV) 10 mkr  

 distribution reinvestering   35 mkr  

 distribution kapacitetsökningar 14 mkr 

 

 

 

www.nodava.se 



Räkneexempel 2017 -2027 
val av anslutningsavgift kontra likviditet och taxeutveckling 

www.nodava.se 

Val av nivå bör bl a bygga på: 

• ”god kostnadstäckning via anslutningsavgifter” 

• Framtida möjlighet för OVA att kunna finansiera kommande vägval 

Anläggningstaxa 

kr (exkl Df, ink 

moms)

nya lån 

(mkr)

Total 

lånesumma 

OVA (mkr)

Behov ökning 

av 

brukningstaxa 

2017-2027

112 500 40 131 14%

150 000 36 127 12%

175 000 32 123 10%

200 000 28 119 8%

225 000 26 117 7%

250 000 22 113 5%



Möjliga ställningstaganden VA-taxa 

 

www.nodava.se 

 Använd samma taxekonstruktion i alla Nodava:s kommuner, så 

lång det är lämpligt/möjligt 

- Kan/skall vi ha valfrihet till V-anslutning men högre 

totalkostnad om man ”ångrar” sig senare  

- Användande av fler taxeparametrar, kan öka möjligheten till 

finjustering, bland annat för nyetablering av småföretag 

- Täckningsgraden för vald taxenivå bör återspeglas i policy för 

efteranslutningar utanför verksamhetsområdet 

- Gemensam konstruktion ger kostnadseffektivitet 

 

 



Möjliga riktlinjer till taxekonstruktion 

Kundtyper som kan få lägre kostnadsökningar: 

- Kommunala bostadsbolaget 

- Nya näringsverksamheter 

 

Andra sökta effekter: 

- Minska incitament till att skapa GA med 

anslutning till den kommunala VA-anläggningen 

 



Förutsättningar taxekonstruktionen 

för beräkningsexempel 
 Samtliga reduceringsregler samt 

avgiftsparametrar skall diskuteras utifrån vad 

Orsa önskar för effekt av VA-taxan 

 ”normalanslutningen” V+S har varit central 

 Antagen lägenhetsavgift samt ”ny” 

tomtyteavgift om totalt 59,6 tkr  

 Olika reduceringsregler enligt normförslag har 

sedan gett resultat som följer  

 

 



Räkneexempel 2017 -2027 
val av anslutningsavgift i kombination med konstruktion 

www.nodava.se 

behov av nya lån (mkr) 100% s+v 100% s, 20% v

enbart s-

anslutning 

initialt

totalkostnad 

s och v vid 

olika 

tillfällen

"normalanslutning" S+V 150000 kr

grad av "spetsighet":  liten 36 42 106 220 kr 188 600 kr

medel 36 40 120 820 kr 217 800 kr

hög 36 39 127 220 kr 230 600 kr

"normalanslutning" S+V 175000 kr

grad av "spetsighet":  liten 32 38 124 220 kr 224 600 kr

medel 32 36 143 220 kr 262 600 kr

hög 32 35 150 620 kr 277 400 kr

"normalanslutning" S+V 200000 kr

grad av "spetsighet":  liten 28 35 141 940 kr 254 200 kr

medel 28 32 165 200 kr 308 000 kr

hög 28 30 182 440 kr 353 200 kr



behov av nya lån (mkr) 100% s+v 100% s, 20% v + 20% v + 60% v

enbart s-

anslutning 

initialt

totalkostnad 

s och v vid 

olika 

tillfällen

"normalanslutning" S+V 150000 kr

grad av "spetsighet":  liten 36 42 39 31 106 220 kr 188 600 kr

medel 36 40 37 27 120 820 kr 217 800 kr

hög 36 39 36 27 127 220 kr 230 600 kr

"normalanslutning" S+V 175000 kr

grad av "spetsighet":  liten 32 38 35 26 124 220 kr 224 600 kr

medel 32 36 32 21 143 220 kr 262 600 kr

hög 32 35 31 19 150 620 kr 277 400 kr

"normalanslutning" S+V 200000 kr

grad av "spetsighet":  liten 28 35 32 21 141 940 kr 254 200 kr

medel 28 32 28 14 165 200 kr 308 000 kr

hög 28 30 25 8 182 440 kr 353 200 kr

Räkneexempel 2017 -2027 
jämkat med framtida efteranslutningseffekt 

www.nodava.se 

Nutid, val vid anslutning Scenario framtid 



behov av nya lån (mkr) 100% s+v 100% s, 20% v + 20% v + 60% v

enbart s-

anslutning 

initialt

totalkostnad 

s och v vid 

olika 

tillfällen

"normalanslutning" S+V 150000 kr

grad av "spetsighet":  liten 36 42 39 31 106 220 kr 188 600 kr

medel 36 40 37 27 120 820 kr 217 800 kr

hög 36 39 36 27 127 220 kr 230 600 kr

"normalanslutning" S+V 175000 kr

grad av "spetsighet":  liten 32 38 35 26 124 220 kr 224 600 kr

medel 32 36 32 21 143 220 kr 262 600 kr

hög 32 35 31 19 150 620 kr 277 400 kr

"normalanslutning" S+V 200000 kr

grad av "spetsighet":  liten 28 35 32 21 141 940 kr 254 200 kr

medel 28 32 28 14 165 200 kr 308 000 kr

hög 28 30 25 8 182 440 kr 353 200 kr

Räkneexempel 2017 -2027 
jämkat med framtida efteranslutningseffekt 

www.nodava.se 

Nutid, val vid anslutning Scenario framtid 

(Mora ny taxa 152 400 kr) 



Arbetsförslag VA-taxa 

 

 

Är vi redo att ta fram ett arbetsförslag till VA-taxa 

att ta med ut på remissmöten till VA-plan? 

www.nodava.se 
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Kommunledningskontoret  
Camilla Staberg 

Kommunstyrelsen 

 

Svar på motion om kollektivtrafiken i Orsa 
         

Sammanfattning av ärendet 
Kommunfullmäktige överlämnade på sammanträdet 2014-09-30 en motion om 

kollektivtrafiken i Orsa. I motionen föreslår Ulla Myrström (MP) att Orsa kommun i 

samråd med Dalatrafik och Region Dalarna anpassar bussturerna så att det stämmer 

med folks behov, att samtliga hållplatser för linje 141 mellan Mora och Orsa busstation 

återinförs och så även för bussen till Edsbyn samt att kommunen använder sig av den 

kunskap som finns hos bussförare vid utformandet av fungerande turlistor. 

I motionen ställs också frågan om varför bussturer till och från Skattungbyn med 

tåganslutning har upphört. 

 

Yttrande 
Under hösten 2014 så genomfördes en omfattande förändring av busstrafiken i hela 

länet. Det innebar t ex inrättande av stråktrafik dvs. direktbussar som kör stora vägen 

med färre stopp, såsom linje 141 mellan Mora-Orsa-Furudal. Landstinget ansvarar för 

denna trafik.  

Landsbygdstrafik ska gå inom en kommun, som t ex linje 345 mellan Orsa och 

Skattungbyn, men kan även gå mellan kommuner, som t ex linje 321 mellan Mora och 

Orsa. Dessa bussar ska komplettera direktbussarna och kan även vara anropsstyrd. 

Flextrafik (anropsstyrd trafik) kompletterar landsbygdstrafiken och måste beställas i 

förväg alternativt att resenären har en stående bokning. Denna ska komplettera 

landsbygdstrafiken i tidslägen eller sträckor med få resenärer. 

Region Dalarna, vars medlemmar är länets kommuner och Landstinget Dalarna, är 

kollektivtrafikmyndighet och Dalatrafik är entreprenörer. 

Sedan trafikomläggningen har flera justeringar gjorts som t ex att återinrätta vissa 

turer, t ex 06.45 från Skattungbyn, och omvandla vissa turer till anropsstyrda. 

Dalatrafik arbetar genom trafikplaneraren kontinuerligt med att se över anpassningar 

grundat på önskemål och statistik för att påvisa ett faktiskt resandeunderlag. Dalatrafik 

har premierat arbets- och studiependling under vardagar i utformningen av 

tidtabellerna. 

Samråd med bussförare har förbättrats och önskemål som kommer in till kommunen 

eller Dalatrafik beaktas i trafikplaneringen. Kollektivtrafiken och kommunernas 

ansvarsåtaganden styrs av Lagen om kollektivtrafik (2010:1065) och skollagen 

(2010:800). Det innebär att kommunen är skyldig att anordna t ex skolskjuts och 

färdtjänst.  

I samband med trafikomläggningen så inrättades en direktbuss mellan Mora-Orsa-

Furudal (linje 141) och därmed så togs även en del hållplatser bort. E45 är inte 
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anpassad för gående längs med vägen och är stundtals starkt trafikerad. Det pågår en 

diskussion mellan kommunen, Dalatrafik och landstinget kring hållplatserna längs 

med E45. Dessutom pågår även förberedelser av ombyggnation av E45. Trafikverket 

ansvarar för ombyggnation av vägen. Dock kommer det dröja innan vägen är 

färdigställd. 

I skolskjutsreglementet anges att E45 inte får korsas och då kör taxi grundskoleelever 

till skolan. 

I motionen ställs även en fråga om varför bussturerna till och från Skattungbyn med 

tåganslutning har upphört. Det finns några bussturer från Skattungbyn med anslutning 

till Mora resecentrum och dess tågförbindelser (t ex till Stockholm) på vardagarna och 

någon enstaka under helgen. Däremot är förbindelser från Orsa busstation till Mora 

resecentrum väldigt goda. Tiderna förändrats i samband med trafikomläggningen och 

kan därför skilja sig från tidigare. 

När det gäller frågeställningar i motionen som berör Mora och Edsbyn, så tillhör dessa 

Mora kommun respektive Landstinget Gävleborg.  

 

Beslutsunderlag 
Motion, 2014-09-29. 

 

Förslag till beslut 
Motionen anses besvarad genom att det pågår en diskussion kring hållplatserna längs 

med E45, vissa justeringar vad gäller tider och turer har genomförts och det pågår ett 

kontinuerligt arbete med förbättringar samt att samrådet med bussförare har 

förbättrats. 

 

Sändlista 
Kommunfullmäktige 
 
 

 

 

Ann-Therese Albertsson 
Kommunchef 
 





 

Orsayran Ekonomiska förening: Verksamheten Sommaren 2015 

 

Vi har arrangerat 5 stycken yror denna Sommar med start 8:e juli och avslut den 5:e augusti. 

Vi har kontrakterat fem otroliga musikervärdar: Sabri Liljedahl, Billy Opel, Åsa Sundstedt, Lina Wollter 

samt Kalle Moraeus som har levererat ett stort spektra på olika musiker ,några mer kända namn än 

andra, samt olika musikstilar, trots att första yran nästan regnade bort så var stämningen hög hos alla 

musiker och den publik som trotsade regnet och var med och yrade. Värdarnas val av musiker har 

lockat både ungdomar och äldre att spela med. Ungdomskören har vi arrengerat som underhållning 

på Statoil i Orsa, ett trevligt inslag som var uppskattat. 

För att få alla våra samarbetspartner och musiker att bli nöjda, så valde vi att flytta scenen efter två 

yror så alla ska få del av musikertåg mm 

En yra har vi haft dansuppvisning av Våmhus danslag. 

Våra barnprogram som hållits i moraeusparken har det varit hög kvalité på dem. Vi har haft Cirkus 

Dick två gånger vilket varit uppskattat, Vi har haft teatergruppen Napplösa, Clownerna Sax å Fån 

samt Bengt Kyllinge känd som Petson och Findus. 

I parken har vi också haft två ungdomar från Barn och fritidsprogrammet som har haft olika teman på 

sina aktiviteter med barnen bl.a. prinsesstema, cowboys mm, De har roat barn med olika pyssel och 

aktiviteter samt hjälpt oss med godisregn. 

Som tivoli har vi haft Erikssons Tivoli från Borlänge, då Törnbergs valde att inte fortsätta med 

karuseller, Tivolit har varit nöjda trots en del regndroppar. Vi förhandlade med dem så det har varit 

billigare att åka karusell under yrorna. 

Räddningstjänsten har visat upp sina brandbilar, vilket är uppskattat av våra yngsta besökare. 

Nytt för i år var att vi också gav ut en orsayrantidning i samarbete med Phatos, utvärderingen  

av den är inte gjord i skrivande stund.  

Orsa Jernvägsförening har kört sina rälsbussar mellan Orsa-Furudal och Orsa- Mora tor 

Vilket alltid är givande för dem, vi är i behov av varandra. 



Orsa Bordtennisklubb har hjälpt oss med avspärrningar av gatorna. 

Alla krögare vi samarbetat med har varit nöjda med sommarens yror. De gjorde så gott de kunde när 

regnet kom, tack vare det så trivdes alla musiker samt besökare. 

Nya aktörer: Orsa Restaurang (Frelins), Pizzeria Amore, Centralgrillen, Akropolis samt Orsa Hotell, de 

som varit med förut, Dalgatan 118, Teaterbaren och Orsa Musikkompani utan dem skulle det inte bli 

några yror. 

Sammanfattningsvis hade vi en bra yrsommar där alla musiker och besökare haft unika musikaliska 

upplevelser och stämningen varit på topp. 

Vi hoppas på ett nytt yrår 2016. 

Styrelsen Orsayran. 
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Kommunstyrelsens arbetsutskott kallas till sammanträde 
Tid: 2016-02-09 kl. 13:00 
Plats: Kommunsalen 

 

Öppnande, närvaro, justering 

Beslutsärenden 
 1. Ansökan Orsayran 2016 (Joakim Larsson, 13.30-13.40) 

Förslag till beslut 
Kommunens tidigare avtal med Orsayran (2015 års avtal) förlängs med 

följande ändringar och förtydliganden: 

 Orsayran Ekonomiska förening erhåller evenemangsstöd från KS om 175 
tkr för 2016. 

 50 tkr av stödet öronmärks för aktiviteter som främjar publik och musiker 
under 25 år. 

 Antalet Orsayror under sommaren 2016 skall enligt ansökan vara fem 
(5st). 

 Redovisning av sommarens Orsayror skall lämnas till KS senast den 30 
september 2016. 
 

 2. Tobakspolicy (Anders Becker, 14.00-14.20) 
Förslag till beslut 
  

 3. Anläggningstaxa för VA (Göran Svensson, Magnus Fridén, 
NODAVA, 14.20-14.50) 
Förslag till beslut 
  

 4. Svar på motion om översyn av organisationen, handlingsplaner 
och hemtjänsten 
Förslag till beslut 
  

 5. Ansökan deltagande i Earth Hour 2016 
Förslag till beslut 
  

 6. Svar på motion om kollektivtrafiken i Orsa 
Förslag till beslut 
Motionen anses besvarad genom att det pågår en diskussion kring 

hållplatserna längs med E45, vissa justeringar vad gäller tider och turer har 

genomförts och det pågår ett kontinuerligt arbete med förbättringar samt att 

samrådet med bussförare har förbättrats. 

Informationsärenden 
1. Avrapportering Orsayran 2015 (Ann-Sofie Hedberg, Orsayran, Joakim Larsson, 

13.00-13.30) 

Delgivningar 
1. Protokoll Inlandskommunernas ekonomiska förening 2015-12-17 

2. SKL cirkulär 16:3 om ändringar i socialförsäkringsbalken 
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Mikael Thalin Camilla Staberg 
Ordförande Sekreterare 

 



 
 

 

 

 

1 § Mötets öppnande 

Ordförande Karin Malmfjord hälsar välkommen och förklarar mötet öppnat. 

2 § Val av justerare 

Steve Ärlebrand väljs att jämte mötesordföranden justera dagens protokoll. 

3 § Godkännande av dagordning 

Styrelsen beslutar att godkänna dagordningen med tillägget att informationsfoldern tas upp under 

övriga frågor. 

4 § Föregående mötes protokoll 

Föregående mötes protokoll från 16 oktober godkänns och läggs till handlingarna. 

5 § Inlandslyftet 

a) Vision för Inlandet 

Staffan meddelar att ett förslag tyvärr inte hunnits skickas ut, men att ett utkast finns som 

skickas till Karin och Per-Anders om någon dag. Därefter sänds det till styrelsen för 

behandling på nästa styrelsemöte. 

Styrelsen beslutar att godkänna rapporten. 

b) Nytt om Tredje Spåret 

Per-Anders rapporterar om mötet med IBAB och en uppföljande träff med Otto Nilsson och 

Monica Rönnlund. Några initiativ har inte tagits av IBAB. Krister meddelar att han tar upp 

frågan på IBAB:s styrelsemöte den 22 december. 

Styrelsen beslutar att Karin, Per-Anders och Krister tar kontakt med representanter för IBAB 

för att få besked om hur IBAB avser gå vidare. 

6 § Verksamhetsplan 2015-2018, arbetsfördelning och finansiering av verksamheten 

Staffan redovisar genomförandet av planen under hösten och konstaterar att en hel del är genomfört 

men att viktiga delar återstår, framför allt finansieringen av utredningen om Tredje Spåret, projekt- 

ansökningar till exempelvis Interreg och kontakter med kommuner som lämnat föreningen. 

Styrelsen beslutar att ge Karin och Steve i uppdrag att ta kontakt med de kommuner i Norrbotten; 

Arvidsjaur, Arjeplog och Kiruna som lämnat föreningen samt att besöka kommunerna för 

kompletterande information och diskussion om det visar sig behövas. 

7 § Inlandstinget 

Styrelsen diskuterar olika platser och möjlig samordning med Vattenkraftskommunerna och IBAB. 

Mora kommun har erbjudit värdskap. 

Styrelsen beslutar att lägga 2016 års Inlandsting i Mora vecka 21 samt att föreslå IBAB att 

samförlägga sin stämma där och söka samordning också med Vattenkraftskommunerna. Karin tar 

kontakt med Caisa Abrahamsson och Ingvar Persson och därefter preciseras datumen för tinget. 

IEF

Inlandskommunerna ekonomisk förening 
(org.nr 716461-8980) 

Art: Styrelsesammanträde  

Tid: 17 december 2015 kl 08.00 

Plats: Telefon  

 

Närvarande ledamöter:  

Karin Malmfjord, ordf., Per-Anders Westhed, Krister 

Nyström, Steve Ärlebrand, Björn Mårtensson, Mats-

Erik Westerlund och Kjell Öjeryd 

Dessutom närvarande: Staffan Bond, sekr. 
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8 § Debattartikel om Inlandet 

Staffan redogör för bakgrunden till artikeln. Den är en kortad version av den ursprungliga som Ronny 

Svennson har skrivit och förkortat i samråd med Karin, Per-Anders och Staffan. Avsikten är att 

artikeln ska publiceras främst i regional press. 

Styrelsen beslutar att skicka in artikeln till främst regional press och sända den samtidigt till styrelsen 

för att ge möjlighet att regionalt komplettera utskicket. 

9 § Rapporter 

a) Medlemskap i Landsbygdsnätverket 

Staffan meddelar att IEF antagits som medlem i Landsbygdsnätverket vid Jordbruksverket, 

men har angett att föreningens insatser kommer att hållas på en relativt låg nivå på grund av 

begränsade resurser. 

b) Färdigställande av Hans Månssons rapport Återföring till bygden av naturresursers värde 

Staffan meddelar att HSSL kommer att satsa 30 000 kronor av de 40 000 som krävs för att 

färdigställa rapporten med ett mer fylligt avsnitt om skogen och att den bör vara klar i början 

av nästa år. IEF har tidigare beslutat att anslå upp till 10 000 kronor för kompletteringen, men 

hoppas att Vattenkraftskommunerna också bidrar. 

c) Träff med Indelningskommittén 

Karin informerar om en träff med de båda utredarna Barbro Holmberg och Kent Johansson. 

Bildandet av nya regioner ska genomföras på frivillig basis, men om det inte sker före 2023 

kommer tvingande åtgärder att vidtas. Myndigheternas regionala organisation ska följa de nya 

regionavgränsningarna. Det förenklar regional samordning och inflytande och det motverkar 

myndigheternas egenmäktiga arbetssätt. 

Styrelsen beslutar att godkänna de tre rapporterna. 

10 § Ekonomisk rapport 

Staffan meddelar att det ekonomiska resultatet för 2015 beräknas till mellan 0 och plus 5000 kronor. 

De senaste åren har verksamheten gett överskott på 10-15 000 kronor, vilket innebär att vi sakta 

återställer medlemskapitalet. 

Styrelsen beslutar att godkänna rapporten. 

11 § Övriga frågor 

Staffan redovisar ett något modifierat förslag till informationsfolder med annan karta och styrelsen 

presenterad istället för kommunernas kontaktpersoner. 

Styrelsen beslutar att justera foldern i enlighet med förslaget och trycka den i ett begränsat antal 

exemplar. 

12 § Nästa sammanträde 

Nästa sammanträde hålls på telefon fredagen den 4 mars, kl 08.00. 

13 § Mötets avslutande 

Ordföranden tackar och önskar de närvarande God Jul och Gott Nytt År och förklarar mötet avslutat. 

 

Vid protokollet   

 

Staffan Bond    

Justeras: 

 

Karin Malmfjord   Steve Ärlebrand 
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Sveriges Kommuner och Landsting 
Post: 118 82 Stockholm, Besök: Hornsgatan 20 
Tfn: växel 08-452 70 00, Fax: 08-452 70 50 
Org nr: 222000-0315, info@skl.se, www.skl.se 

Avdelningen för arbetsgivarpolitik 
Tina Eriksson 

Socialdepartementet 

103 33 Stockholm 

s.registrator@regeringskansliet.se  

s.sf@regeringskansliet.se  

Avskaffande av den bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen  

(Ds 2015:17) 

Sammanfattning 

 Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) tillstyrker ett avskaffande av den 

bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen och tillstyrker även ett borttagande av 

arbetslivsintroduktionen (ALI). 

 SKL tillstyrker förslaget om avskaffande av bestämmelserna om att 

sjukpenning i normalfallet inte lämnas för de tre första kalendermånaderna 

som följer då en person har haft sjuk- eller aktivitetsersättning. 

Avskaffande av den bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen 

Förslaget innebär att begränsningen av antal dagar med sjukpenning på normalnivå 

och fortsättningsnivå avskaffas. Denna tidsgräns innebär i normalfallet att sjukpenning 

kan lämnas för högst 914 dagar. 

Förbundets ställningstagande 

Nuvarande reglering där antalet dagar med sjukpenning är begränsade är den vanliga 

ordningen även i andra länder i Europa. Sedan regler om rehabiliteringskedjan 

infördes 2008 har vetskapen i sig om dels de fasta bedömningspunkterna, dels de 

begränsade antalet dagarna med ersättning inneburit att rehabiliteringsarbetet startat 

tidigare och även haft ett tydligare mål. I Försäkringskassans regeringsrapport 

”Sjukfrånvarons utveckling”, delrapport 2 från december 2014 framgår att sjukfrån-

varon, trots stigande sjuktal, fortfarande ligger på låg nivå. Rehabiliteringskedjan har 

ökat sannolikheten för snabbare återgång efter en sjukskrivning, främst under det 

första sjukskrivningsåret. Därigenom dämpas den nuvarande uppgången av sjukfrån-

varon. Även risken för att påbörja en ny sjukskrivning inom ett år har minskat, 

rapporterar Försäkringskassan. Det försäkringsmedicinska beslutsstödet har bidragit 

till en utvecklad sjukskrivningsprocess, mer enhetliga och förutsägbara sjukskriv-

ningslängder över landet. 

När rehabiliteringskedjan först infördes uppstod situationer som lagstiftaren inte hade 

förutsett. Individer med diagnoser där prognosen är svårbedömd, eller där individen 

tillfälligt förbättras men prognosen på längre sikt innebär arbetsoförmåga, bedömdes 

inte ha rätt till ersättning. Försäkringskassans handläggning uppfattades som stötande 

och inte heller avsedd, och regelverket har successivt justerats. Nuvarande undantags-

regler för de individer som behöver ytterligare sjukpenningdagar på grund av särskilda 

medicinska skäl eller för att det kan anses oskäligt att inte bevilja sjukpenning, 

fungerar numera väl. 
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Då sjukförsäkringens syfte är att ge ekonomisk trygghet vid sjukdom är nuvarande 

ordning, med en begränsning av de antal dagar med sjukpenning som en individ kan 

erhålla vid sjukdom inte förenligt med socialförsäkringens tankar om att socialförsäk-

ringarna ska erbjuda en standardtrygghet för individen. 

När förslaget om införandet av en rehabiliteringskedja (Införande av en rehabilite-

ringskedja Ds 2008:3) presenterades avstyrkte SKL ett införande av fasta tidpunkter 

för bedömningen av rätt till ersättning. Man befarade att det skulle störa och begränsa 

arbetsgivarens rehabiliteringsarbete. Under de år som gått sedan rehabiliterings-

kedjans infördes har det visat sig att vetskapen i sig om de fasta bedömningspunkterna 

de facto inneburit att rehabiliteringsarbetet startat tidigare och även haft ett tydligare 

mål. 

När rehabiliteringskedjan först tillämpades uppstod situationer som lagstiftaren inte 

hade förutsett. Individer med diagnoser där prognosen är svårbedömd, eller där 

individen tillfälligt förbättras men prognosen på längre sikt innebär arbetsoförmåga, 

bedömdes inte ha rätt till ersättning. Försäkringskassans handläggning uppfattades 

som stötande och regelverket har successivt justerats. 

Det innebar även att arbetsgivare hamnade i situationer där individer, på grund av 

ekonomiska skäl, återkom i arbete trots att de inte återfått arbetsförmågan. Nuvarande 

undantagsregler för de individer som behöver ytterligare sjukpenningdagar på grund 

av särskilda medicinska skäl eller för att det kan anses oskäligt att inte bevilja 

sjukpenning, fungerar numera väl. SKL är därför positiva till att rehabiliteringskedjan 

kvarstår, men anser att den bortre gränsen bör avskaffas. Istället bör en ordning tas 

fram där de individer som riskerar långa sjukskrivningar uppmärksammas i ett tidigare 

skede än vad nu är fallet. 

SKL menar även att det är bekymmersamt om individer som varken kan erhålla 

ekonomiskt stöd från Försäkringskassan eller Arbetsförmedlingen, och inte heller har 

rätt till försörjningsstöd, kan tvingas till att ta ut sin pension i förtid. Om denna grupp 

växer ytterligare måste välfärdssystemen hantera en växande grupp individer som 

efter avslutat yrkesliv har begränsad ekonomi på grund av ett förtida uttag av pension. 

SKL befarar att det på sikt skulle innebära ökade kostnader för kommunerna i form av 

en ökning av beviljade försörjningsstöd. 

Borttagande av arbetslivsintroduktion 

I och med förslag om ett avskaffande av den bortre tidsgränsen bortfaller, enligt 

arbetsgruppen, behovet av det arbetsmarknadspolitiska programmet ALI. 

Förbundets ställningstagande 

Det är viktigt för välfärdssystemen att respektive myndighet handlägger de ärenden 

och tar emot de grupper som deras uppdrag är avsett för. Det är därför olyckligt om 

individer med styrkta sjukdomstillstånd, men utan rätt till ersättning från sjukförsäk-

ringen, hänvisas till Arbetsförmedlingen. Myndigheten har inte fullt ut kunnat svara 
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upp mot de behov denna grupp har och det har visat sig att många av de som hänvisats 

till ALI i praktiken varit för sjuka för att delta i åtgärder på ett meningsfullt sätt. SKL 

instämmer i att avsikten med ALI inte har fungerat. Den ursprungliga tanken med 

programmet var dock god; individen skulle efter en kartläggning erhålla en individuell 

handlingsplan för återgång i arbetsförmåga. Det har dock visat sig att ett alltför stort 

antal av de individer som erbjudits ALI, på grund av ohälsa, inte har kunnat tillgodo-

göra sig det stöd som Arbetsförmedlingen erbjudit. 

Aktiva åtgärder i ett tidigare skede 

SKL vill betona vikten av tidiga insatser i sjukfall och vill understryka vikten av att, 

som arbetsgruppen föreslår, de aktuella myndigheternas insatser följs upp. Det torde 

även vara avgörande för ett trendbrott vad gäller sjukfrånvaron att se över hur de 

individer som är i behov av aktiva åtgärder identifieras i ett tidigare skede. I den 

parlamentariska socialförsäkringsutredningen framhålls det förstärkta samarbete 

mellan Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen och kommittén menar att 

samarbetet bör tidigareläggas för de individer som är i behov av arbetslivsinriktad 

rehabilitering. I slutbetänkandet resonerar kommittén även kring en ordning med 

tidigarelagda insatser, och kontrollpunkter där arbetsförmågan bedöms, och först när 

det är sjösatt föreslås den bortre tidsgränsen avskaffas. Resonemanget om tidigare-

lagda åtgärder för de personer som beviljas ersättning bortom ettårsgränsen återkom-

mer i arbetsgruppens departementspromemoria. SKL instämmer i att det i ett tidigare 

skede, än efter 914 dagar, bör inledas insatser. De kunskaper och erfarenheter som 

Arbetsförmedlingens hitintills tillgodogjort sig, vad gäller arbetslivsinriktad rehabilite-

ring för individer som befinner sig långt från arbetsmarknaden, bör tillvaratas. 

Om den bortre tidsgränsen avskaffas enligt förslaget menar SKL att samarbetet mellan 

Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen bör kvarstå och utvecklas ytterligare. 

Avskaffande av tre-månaders karens efter en period med aktivitets- 

respektive sjukersättning 

Utredaren föreslår att de bestämmelser om att sjukpenning i normalfallet inte ska 

lämnas för de tre första kalendermånaderna som följder på en period då en individ har 

haft sjuk- eller aktivitetsersättning ska avskaffas. 

I samband med att rehabiliteringskedjan infördes 2008 avskaffades möjligheten att 

ansöka om tidsbegränsad sjukersättning. Enligt nuvarande regler kan endast varaktig 

sjukersättning prövas. Unga människor, från månaden efter att de fyllt 19 år till och 

med månaden före de fyllt 30 år, kan dock beviljas tidsbegränsad aktivitetsersättning. 

Förbundets ställningstagande 

SKL ser det som rimligt att de individer som efter en period med sjuk- eller aktivitets-

ersättning inte behöver vänta tre månader innan rätten till sjukpenning kan prövas. Det 

är dock svårt att förstå i vilken situation ett sådant scenario skulle inträffa för personer 
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som beviljats sjukersättning, eftersom då ska bedömningen vara att arbetsförmågan är 

varaktigt nedsatt. I vart fall bör det vara sällan förekommande. 

Ekonomiska konsekvenser 

SKL har i två rapporter ”Gör rätt från dag ett” från 2011 och en uppföljningsrapport 

från 2012 undersökt ärenden i tre kommuner. Samtliga ärenden har undersökts i de tre 

kommunerna Halmstad, Hässleholm och Borlänge under dels perioden januari–

oktober år 2010, dels under motsvarande period ett år senare. Målgruppen var 

personer som hade sökt och beviljats ekonomiskt bistånd på grund av att de antingen 

var utförsäkrade från socialförsäkringen, sjuka utan sjukpenning eller hade låg ersätt-

ning från socialförsäkringen. 

I rapporten konstaterades att de förändringar som har gjorts inom socialförsäkrings-

systemet sedan rehabiliteringskedjan infördes inte i någon högre omfattning påverkat 

det ekonomiska biståndet, varken i fråga om kostnader eller i fråga om antal personer. 

Arbetsgruppen hänvisar till de nyssnämnda rapporterna från 2011 respektive 2012. 

Kostnaderna för den grupp som specifikt inte kunnat få ersättning från sjukförsäk-

ringen på grund av den bortre tidsgränsen beräknas till cirka en procent av de totala 

kostnaderna för ekonomiskt bistånd. 

SKL vill lyfta att även om det rör sig om små procentuella ökningar av beviljat 

ekonomiskt bistånd handlar det om stora summor för respektive kommuns budget. 

Inom den totala kostnaden om cirka 10 miljarder kronor per år i riket är  

cirka 100 miljoner kronor att hänföra till införandet av den bortre tidsgränsen. 

Sveriges Kommuner och Landsting 

 

 

 

Lena Micko 

Ordförande 
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Avskaffande av den bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen 

Alliansen i SKL avstyrker avskaffandet av den bortre tidsgränsen i sjukförsäkringen. 

Kontentan av SKL:s tjänstemannayttrande är att rehabiliteringskedjan, med dess 

skyddsmekanism i form av undantagsregler för de med särskilda medicinska skäl, 

fungerar bra. Det är anmärkningsvärt att, som majoriteten beslutat, ta bort en av de 

komponenter som håller samman kedjan. 

När rehabiliteringsgarantin infördes hade sjukförsäkringssystemet blivit ett sätt att 

mörka arbetslöshetsstatistiken i stället för att hjälpa människor åter till ett aktivt liv. 

Rehabiliteringsgarantins främsta mål är att människor inte lämnas vind för våg i 

systemet. 

I SKL:s tjänstemannayttrande konstateras: 

"Sedan regler om rehabiliteringskedjan infördes 2008 har vetskapen i sig om dels de 

fasta bedömningspunkterna, dels de begränsade antalet dagarna med ersättning 

inneburit att rehabiliteringsarbetet startar tidigare och haft ett tydligare mål." 

Enligt Försäkringskassans regeringsrapport, som citeras i SKL:s yttrande, har 

rehabiliteringskedjan "ökat sannolikheten för snabbare återgång efter en 

sjukskrivning, främst under det första sjukskrivningsåret." och att "Även risken för att 

påbörja en ny sjukskrivning inom ett år har minskat." Slutsatsen blir sålunda: "Det 

försäkringsmedicinska beslutsstödet har bidragit till en utvecklad 

sjukskrivningsprocess, mer enhetliga och förutsägbara sjukskrivningslängder över 

landet." 

Mot den bakgrunden konstaterar förbundet: "SKL är därför positiva till att 

rehabiliteringskedjan kvarstår, men anser att den bortre gränsen bör avskaffas." 

Förbundet är, åtminstone på tjänstemannanivå, orolig för konsekvensen: "Istället bör 

en ordning tas fram där de individer som riskerar långa sjukskrivningar 

uppmärksammas i ett tidigare skede än vad nu är fallet." 

Vi är positiva till en utveckling av rehabiliteringsgarantin, bland annat behöver 

samverkan mellan Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen utvecklas. Men det 

SKL efterlyser, ett system som inte tillåter att människor glöms bort, finns redan i 

form av den nuvarande rehabiliteringskedjan. 
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